SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
C.N.PJ. 45.685.872/0001-79

Rua José Antonio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP  - Tel. 13-3828-1000

www.registro@sp.gov.br – licitacao@registro.sp.gov.br
ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão Presencial nº: 027/2013

Processo: 058/2013
Objeto
:
REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA CONTRATAÇÕES FUTURAS DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE EXAMES EM LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS, DESTINADOS AOS PACIENTES ATENDIDOS NO CAPS – CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL DESTE MUNICÍPIO.
PREÂMBULO

Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e treze, às nove horas, reuniram-se na Secretaria Municipal de Administração, o Pregoeiro, Senhor CLAUDICIR ALVES VASSÃO, e a Equipe de Apoio, Senhores DÉBORA SILVANO DE CAMARGO, MARJORIE YURI TAMASHIRO, PRISCILA VINHADO ALEIXO SANTOS e YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO (Equipe de Apoio), FABIO DE AZEVEDO PEREIRA e STEFFANO RUAN BONFIM MERFA (Equipe Técnica), nomeados pelo Senhor Prefeito Municipal, conforme Portarias nº 001/2013 e 002/2013 de 02/01/2013, Portaria nº 011/2013 de 30/01/2013 e Portaria nº 018/2013 de 20/05/2013.

Aberta a sessão, foram recebidas as Declarações de Pleno Atendimento aos Requisitos de Habilitação, Declarações de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte e os Envelopes nº 01 – Proposta de Preços e nº 02 – Habilitação, procedendo-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES
EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

PRISCILA POMPEU STELLIN                 MEGAENSAIO LABORATORIO DE ANALISES

--------------------------------------------------------------------------------

REINALDO CARDOSO DOS SANTOS SOBRINH     ANALISIS LABORATORIO S/S LTDA. - EP

--------------------------------------------------------------------------------

O Pregoeiro após as 09:30 hrs, deu seqüência à abertura dos Envelopes nº 01 – Proposta de Preços, comunicando o encerramento do credenciamento
REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio e Equipe Técnica, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de execução, com aqueles definidos no Edital, selecionando os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos , nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma seqüencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Vencedor

  Fase : Propostas

       MEGAENSAIO LABORATORIO DE ANA    14.471,0000      9,22%  09:43:56  Selecionada

       ANALISIS LABORATORIO S/S LTDA    13.250,0000      0,00%  09:43:45  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       MEGAENSAIO LABORATORIO DE ANA    13.200,0000      0,38%  09:44:39

       ANALISIS LABORATORIO S/S LTDA    13.150,0000      0,00%  09:44:50

  Fase : 2a. Rodada de Lances

       MEGAENSAIO LABORATORIO DE ANA    13.200,0000      0,00%  09:45:00  Declinou

  Fase : Negociação

       ANALISIS LABORATORIO S/S LTDA    13.000,0000      0,00%  09:45:15

       ANALISIS LABORATORIO S/S LTDA    13.000,0000      0,00%  09:45:21  Melhor Oferta

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Vencedor

      ANALISIS LABORATORIO S/S LTDA. - EPP ....  13.150,0000     1º Lugar

      MEGAENSAIO LABORATORIO DE ANALISES CLIN    13.200,0000     2º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

                                               MENOR       VALOR

 ITEM   EMPRESA                                PREÇO     NEGOCIADO    SITUAÇÃO

001.00  ANALISIS LABORATORIO S/S LTDA.   13.150,0000   13.000,0000    Melhor Oferta

----------------------------------------------------------------------------------------------------

HABILITAÇÃO

Aberto o Envelope nº 02 – Habilitação da Licitante que apresentou a melhor proposta, o conteúdo foi passado para rubrica e análise dos presentes, e, em sequência, o Senhor Pregoeiro suspendeu a sessão para melhor análise das documentações e Balanço Patrimonial, com retorno previsto para o dia 27/05/2013 às 10:00hs na Secretaria Municipal de Administração.
Neste momento, os licitantes se retiraram da sessão.

Em análise, foi verificado que as documentações apresentadas pela empresa ANALISIS LABORATÓRIO SOCIEDADE SIMPLES LTDA. – EPP referem-se somente à matriz, cuja sede é no município de Miracatu/SP, desatendendo à exigência editalícia em seu subitem 1.2 “O Laboratório deverá ser localizado no Município de Registro/SP”, e subitem 7.2.3. “Se a licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz e com CNPJ da matriz. E se for filial todos os documentos deverão estar em nome e com CNPJ da filial, exceto aqueles que, pela própria natureza ou por determinação legal, forem comprovadamente emitidos apenas em nome da matriz ou cuja validade abranja todos os estabelecimentos da empresa.”

No entanto, observou-se que a interessada apresentou Licenças de Funcionamento da matriz e filial, esta última emitida pela Vigilância Sanitária deste município. Na Licença de Funcionamento da matriz consta como “Objeto Licenciado: Estabelecimento” e “Detalhe: 088 Análises Clínicas/ Patologia Clínica”  e na Licença de Funcionamento da filial, “Objeto Licenciado: Estabelecimento” e “Detalhe: 139 Posto de Coleta para Análises Clínicas”.
Foram confirmadas as autenticidades das certidões emitidas via internet

Com base nestas informações, o Senhor Pregoeiro decide encaminhar à Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos para analisar o exposto, salientando que o objeto desta licitação trata-se de contratação de laboratório de análises clínicas, localizada neste município.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio, Equipe Técnica e representantes dos licitantes relacionados.

	ASSINAM:

	PREGOEIRO, EQUIPE DE APOIO E EQUIPE TÉCNICA

	----------------------------------------

CLAUDICIR ALVES VASSÃO

       Pregoeiro

----------------------------------------

DÉBORA SILVANO DE CAMARGO

----------------------------------------

MARJORIE YURI TAMASHIRO

----------------------------------------

PRISCILA VINHADO ALEIXO SANTOS

----------------------------------------

YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO

----------------------------------------

FÁBIO DE AZEVEDO PEREIRA

----------------------------------------

STEFFANO RUAN BONFIM MERFA